به هر روی با پای گرفتن نهضت ترجمه در اواخر سده ۲ ق و اوایل سده ۳ ق، آثار

بطلمیوس نیز به عربی برگردانده شد (ابن ندیم، همان اثر، ص ۳۲۷ - ۳۲۸)، ولی به هر دلیل ابن خردادبه، جغرافی دان ایرانی که در حدود ۲۳۲ق/۸۴۷م کتاب *الممالک و الممالک* خود را پرداخته است، برای تبیین نظریه هفت اقلیم بطلمیوس به متن غیر عربی کتاب وی (اصل یونانی یا ترجمه سریانی) مراجعه کرده است (ابن خردادبه، ص ۱۳ - ۱۶). در آثار جغرافیایی عربی در نیمه دوم سده ۳ق، سخن از هفت اقلیم بطلمیوسی امری عادی به نظر می‌رسد.

منابع

- قرآن کریم.
- آقا بزرگ طهرانی، محمد محسن، الذریعة الی تصانیف الشیعة، بیروت، ۱۹۸۳ م.
- ابن بابویه، محمد بن علی، الامالی، تهران، ۱۳۶۲ ش.
- _____، التوحید، به کوشش هاشم حسینی تهرانی، تهران، ۱۳۸۷ ق/۱۹۶۷ م.
- _____، الخصال، به کوشش علی اکبر غفاری، قم، ۱۳۶۲ ش.
- _____، علل الشرایع، نجف، ۱۳۸۵ ق/۱۹۶۶ م.

- ابن بابویه، محمد بن علی، *عیون اخبار الرضا (ع)*، بیروت، ۱۴۰۴ق.
- _____، *«اشیخة الفقیه»*، همراه ج ۴ من لا بحضره الفقیه، قم، ۱۴۱۳ق.
- ابن حمدون، محمد بن حسن، *التذکرة الحمدونیه*، ضمن الموسوعة الشعرية، المجمع الثقافي، ۲۰۰۳م.
- ابن حوقل، محمد، *صورة الارض*، به کوشش کرامرس، لیدن، ۱۹۳۸ - ۱۹۳۹م.
- ابن خردادبه، عبدالله، *المسالك و الممالک*، به کوشش دخویه، لیدن، ۱۸۸۹م.
- ابن ذرید، محمد بن حسن، *جمهرة اللغة*، حیدرآباد دکن، ۱۳۴۵ق.
- ابن رسته، احمد بن عمر، *الاعلاق النقیسة*، به کوشش دخویه، لیدن، ۱۸۹۱م.
- ابن رومی، علی بن عباس، *دیوان*، ضمن الموسوعة الشعرية، المجمع الثقافي، ۲۰۰۳م.
- ابن شهر آشوب، محمد بن علی، *مناقب آل ابی طالب*، قم، ۱۳۷۹ق.
- ابن طاووس، علی بن موسی، *اقبال الاعمال*، به کوشش جواد قیومی، قم، ۱۴۱۴ق.
- _____، *الملاحم و الفتن*، نجف، ۱۳۹۸ق/۱۹۷۸م.
- ابن عساکر، علی بن حسن، *تاریخ مدينة دمشق*، به کوشش علی شیری، بیروت/دمشق، دار الفکر، ۱۴۱۵ق/۱۹۹۵م.
- ابن عیاش جوهری، احمد بن محمد، *مقتضب الاثر*، قم، ۱۳۷۹ق.
- ابن فقیه همدانی، احمد بن محمد، *البلدان*، به کوشش دخویه، لیدن، ۱۸۸۵م.
- ابن ماکولا، علی بن هبة الله، *الاکمال*، بیروت، ۱۴۱۱ق.
- ابن ندیم، محمد بن اسحاق، *الفهرست*، به کوشش رضا تجدد، تهران، ۱۳۹۳ق/۱۹۷۳م.
- ابوریحان بیرونی، محمد بن احمد، *التفهیم*، به کوشش جلال الدین هماینی، تهران، ۱۳۶۲ش.
- ابو الفرج اصفهانی، علی بن حسین، *الاغانی*، ضمن الموسوعة الشعرية، المجمع الثقافي، ۲۰۳۳م.
- ابو نعیم اصفهانی، احمد بن عبدالله، *حلیة الاولیاء*، قاهره، ۱۳۵۱ق/۱۹۳۲م.
- *الاختصاص*، منسوب به شیخ مفید، به کوشش علی اکبر غفاری، قم، منشورات جامعه المدرسین، بی تا.
- اصطخری، ابراهیم بن محمد، *کتاب الاقالیم* چاپ تصویری، به کوشش مولر، گوتن، ۱۸۳۹م.

- اصطخری، ابراهیم بن محمد، *مسالك الممالک*، به کوشش دخویه، لیدن، ۱۹۲۷م.
- *اوستا*، بخشهای گوناگون گاهان، یسن ها، یشت ها، ویسپرد، ونیداد.
- بخاری، محمد بن اسماعیل، *التاریخ الكبير*، حیدرآباد دکن، ۱۳۹۸ق/۱۹۷۸م.
- برسی، رجب، *مشارق انوار البین*، به کوشش علی عاشور، بیروت، ۱۴۱۹ق.
- پورداد، ابراهیم، *هفت کشور*، به ضمیمه ویسپرد، تهران، ۱۳۵۷ش.
- تفرشی، مصطفی، *نقد الرجال*، تهران، ۱۳۱۸ق.
- *تنویر المقباس من تفسیر ابن عباس*، در حاشیه الدر المنثور سیوطی، قاهره، ۱۳۱۴ق.
- جاحظ، عمرو بن بحر، *التربیع والتدویر*، دمشق، ۱۹۵۵م.
- _____، *ضمن الموسوعة الشعرية*، المجمع الثقافي، ۲۰۰۳م.
- جوالیقی، موهوب بن احمد، *المعرب*، به کوشش احمد محمد شاکر، قاهره، ۱۳۶۰ق/۱۹۴۲م.
- جهانپ، ابوالقاسم، *اشکال العالم*، ترجمه علی بن عبدالسلام کاتب، تهران، ۱۳۶۸ش.
- حسن بن سلیمان حلی، *مختصر بصائر الدرجات*، نجف، ۱۳۶۹ق/۱۹۵۰م.
- حسن دوست، محمد، *فرهنگ ریشه شناختی زبان فارسی*، زیر نظر بهمن سرکاراتی، تهران، ۱۳۸۳ش.
- حمدالله مستوفی، *نزهة القلوب*، به کوشش گ. لسترنج، لیدن، ۱۳۳۱ق/۱۹۱۳م.
- خزاز قمی، علی بن محمد، *کفایة الامر*، قم، ۱۴۰۱ق.
- خصیبی، حسین بن حمدان، *الهدایة الكبرى*، بیروت، ۱۴۰۶ق/۱۹۸۷م.
- خطیب بغدادی، احمد بن علی، *تاریخ بغداد*، قاهره، ۱۳۴۹ق.
- خوارزمی، موفق بن احمد، *المناقب*، به کوشش مالک محمودی، قم، ۱۴۱۱ق.
- دینوری، ابوحنیفه، *الاخبار الطوال*.
- راوندی، سعید بن هبة الله، *قصص الانبیاء*، به کوشش غلامرضا عرفانیان، مشهد، ۱۴۰۹ق.
- زمخشری، محمود بن عمر، *ربیع الابرار*، ضمن الموسوعة الشعرية، المجمع الثقافي، ۲۰۰۳م.
- سبط ابن جوزی، یوسف بن عبدالرحمن، *تذکرة الخواص*، نجف، ۱۳۸۳ق/۱۹۶۴م.

- طبرسی، فضل بن حسن، *مجمع البیان*، صیدا، ۱۳۳۳ق.
- طوسی، محمد بن حسن، *الرجال*، به کوشش محمد صادق آل بحر العلوم، نجف، ۱۳۸۱ق/۱۹۶۱م.
- _____، *الفهرست*، به کوشش محمد صادق آل بحر العلوم، نجف، ۱۳۵۶ق.
- *فهرست کتب کتابخانه مبارکه آستان قدس رضوی*، جلد ۱، به کوشش او کتابی، مشهد، ۱۳۰۵ش.
- قندوزی، سلیمان بن ابراهیم، *ینایع المودة*، به کوشش جمال الشرف حسینی، قم، ۱۴۱۶ق.
- کشی، محمد بن عمر، *معرفة الرجال*، اختیار طوسی، به کوشش حسن مصطفوی، مشهد، ۱۳۴۸ش.

- _____، *جنة الامان (مصباح)*، تهران، ۱۳۲۱ق.
- کوفی، محمد بن سلیمان، *مناقب امیرالمؤمنین (ع)*، به کوشش محمد باقر محمودی، قم، ۱۴۱۲ق.
- مجلسی، محمدباقر، *بحار الانوار*، بیروت، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م.
- مرتضی، علی بن حسین، *اجوبة مسائل متفرقة*، رسائل الشریف المرتضی، مجموعه سوم، به کوشش احمد حسینی، قم، ۱۴۰۵ق.
- مسعودی، علی بن حسین، *التنبیه و الاشراف*، قاهره، ۱۳۵۷ق/۱۹۳۸م.
- _____، *سروج الذهب*، به کوشش یوسف اسعد داغر، بیروت، ۱۳۸۵ق/۱۹۶۶م.
- مقدسی، محمد بن احمد، *احسن التقاسیم*، بیروت، ۱۴۰۸ق/۱۹۷۸م.
- مهیار دیلمی، دیوان، ضمن الموسوعة الشعرية، *المجمع الثقافي*، ۲۰۰۳م.
- مینوی خرد، ترجمه احمد تفضلی، تهران، ۱۳۴۸ش.
- نجاشی، احمد بن علی، *الرجال*، به کوشش موسی شیرازی زنجانی، قم، ۱۴۰۷ق.
- نهج البلاغه.
- یاقوت حموی، *معجم البلدان*، لیبزیک، ۱۸۶۶م.